
SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0468/2026 
 

Terça-feira, 06 de Janeiro de 2026  
 

1  
  

I-CADERNO DO EXECUTIVO  

  
a) LEIS MUNICIPAIS, DECRETOS, PORTARIAS E DEMAIS PROCESSOS 
LEGISLATIVO  
  
O Município de São Brás do Suaçuí torna público:  

Portaria de nº: 002/2026  .  
Descrição do ato: Nomeia Pedro Henrique Pereira para exercer o cargo em comissão de 
Chefe do Setor IV, a partir de 06/01/2026.   

  Arquivo Disponível no Link: https://saobrasdosuacui.mg.gov.br/?Meio=Leis Data: 
06/01/2026  

  

DECRETO Nº 3.632 DE 2 DE JANEIRO DE 2026.  
  

DISPÕE  SOBRE  OS  PONTOS FACULTATIVOS 
NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NO  

ANO DE 2026.  
  
 O Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso VI, combinado com a alínea “j” do inciso 
I do artigo 85 da Lei Orgânica Municipal e,  

Considerando a existência de feriados municipais, estaduais e nacionais que 
coincidirão com as terças feiras e quintas feiras;  

Considerando que após os feriados nacionais, estaduais e municipais, quando 
coincidentes com a terças feiras e quintas feiras, há o regular consumo de materiais e 
energia e baixa produtividade;  

Considerando que no ano de 2026 haverá a copa do mundo de futebol, momento 
em que o povo brasileiro participa ativamente dos festejos esportivos, pois o futebol é o 
esporte nacional;  

Considerando, por fim a necessidade de regulamentação dos dias em que não 
haverá expediente nas repartições municipais.  

  DECRETA:  

 Art. 1º. É facultativo o comparecimento do servidor público municipal ao trabalho nos 
seguintes dias, durante o ano de 2026:  

a) 2 de janeiro, sexta-feira, após o feriado de 1º de janeiro, quinta-feira – Confraternização 
Universal.  

b) 2 de fevereiro, segunda-feira, antecedente ao feriado de 3 de fevereiro , terça-feira – 
Dia Santo consagrado ao padroeiro São Brás.  



SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0468/2026 
 

Terça-feira, 06 de Janeiro de 2026  
 

2  
  

c) 16 de fevereiro, segunda-feira, Carnaval.  
d) 17 de fevereiro, terça-feira, Carnaval.  

e) 18 de fevereiro, quarta feira, Quarta-feira de Cinzas.      

f) 2 de abril, quinta-feira santa;  

g) 3 de abril, sexta-feira santa;  

h) 20 de abril, segunda-feira, antecedente ao feriado de 21 de abril, terça-feira – 
Tiradentes.  

i) 29 de maio, sexta-feira, após o feriado de 28 de maio, quinta-feira, dia do feriado  
do patrono Dr. Aprígio Ribeiro de Oliveira.  

j) 5 de junho, sexta-feira, após o feriado de 4 de junho, quinta-feira – Corpus Christi.  

k) 24 de dezembro, quinta-feira, antecedente ao feriado de 25 de dezembro, sexta- 
feira – Natal.  

l) 31 de dezembro, quinta-feira, antecedente ao feriado de 1º de janeiro de 2027,  
sexta-feira – Confraternização Universal.  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 Prefeitura Municipal de São Brás do Suaçuí, estado de Minas Gerais, aos dois dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis.   
  

GERALDINO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO Prefeito Municipal  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO   

ENTIDADE: UNIÃO MUSICAL SANTA CECÍLIA  

CNPJ: 21.299.565/0001-91  

SEDE NA CIDADE DE SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ  

CONVÊNIO Nº 019/2024 – PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 153/2024  

OBJETO: ALTERAÇÃO PRAZO DE VIGÊNCIA.  

VIGÊNCIA: ATÉ 31/07/2026  

  
São Brás do Suaçuí, 24 de dezembro de 2025.  

Geraldino Pacheco de Oliveira Filho  



SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0468/2026 
 

Terça-feira, 06 de Janeiro de 2026  
 

3  
  

  
b) ATOS OFICIAIS, NORMATIVOS E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS  

  

NÃO HÁ MATÉRIAS A SER PUBLICADAS  

  

  

c) LICITAÇÕES E CONTRATOS  

  
EXTRATO DE ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO  

  

TERMO ADITIVO N° 07/35/2021 CONTRATO N° 35/2021 PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 36/2021  

  
  
  

CONTRATADO: RESENDE E GONÇALVES SERVIÇOS E INTERNET  
CNPJ DA CONTRATADA: 21.131.807/0001-33  

  
  

OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo de contrato a prestação 
de serviços de internet banda larga fibra óptica para atender às 
necessidades das secretarias municipais da Prefeitura Do Municipal 
De São Brás Do Suaçuí.  

  

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do Suaçuí/MG  
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96  

  

VALOR GLOBAL: R$ 1.632,00 (um mil seiscentos e trinta e dois reais)  
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/01/2026 a 31/03/2026,  
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.  

  
Geraldino Pacheco de Oliveira Filho  

Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG  
  
  

EXTRATO DE ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO  
  

TERMO ADITIVO Nº 06 AO CONTRATO Nº 134/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 94/2022 INEXIGIBILIDADE Nº: 001/2022  



SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0468/2026 
 

Terça-feira, 06 de Janeiro de 2026  
 

4  
  

CREDENCIAMENTO Nº: 001/2018  
  
  
  
  

CONTRATADO: COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDICAMPO LTDA.  
CNPJ DA CONTRATADA: 21.661202/1000-54  

  
  

OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo de contrato o 
credenciamento de instituição financeira para prestação de serviços 
bancários de recolhimento de tributos e demais receitas públicas 
municipais, através de DAM – Documento de Arrecadação 
Municipal, padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, 
com repasse no prazo máximo de três dias dos valores arrecadados 
para conta em agência e banco indicados pelo Município e prestação 
de contas diária por meio magnético dos valores arrecadados;da 
Prefeitura Do Municipal De São Brás Do Suaçuí.  

  

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do Suaçuí/MG  
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96  

  

VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais)  
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/01/2026 a 31/12/2026,  
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.  

  
Geraldino Pacheco de Oliveira Filho  

Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG  
  

EXTRATO DE ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO  
  

TERMO ADITIVO Nº 008 AO CONTRATO Nº 44/2022 PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 3/2022   DISPENSA Nº 44/2022  

  
  

CONTRATADO: ANTÔNIO AURÉLIO DO ROSÁRIO,  
CPF DO CONTRATADO nº 088.XXX.XXX-68  

  
  



SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0468/2026 
 

Terça-feira, 06 de Janeiro de 2026  
 

5  
  

OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo de contrato a locação de 
imóvel de propriedade do senhor Antônio Aurélio para atender as 
necessidades Da Secretaria Municipal De Educação;da Prefeitura Do 
Municipal De São Brás Do Suaçuí.  

  

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do Suaçuí/MG  
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96  

  

VALOR GLOBAL: R$ 9.475,92 (nove mil quatrocentos e setenta e cinco 
reais e noventa e dois centavos).  
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/01/2026 a 31/12/2026,  
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.  

  
Geraldino Pacheco de Oliveira Filho  

Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG  
  

EXTRATO DE ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO  
  

TERMO ADITIVO Nº 04/219/2022 CONTRATO Nº 219/2022 PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 136/2022  

  
  

CONTRATADO: VERO S.A.  
CNPJ DA CONTRATADA: 31.748.174/0006-75  

  

OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo de contrato a prestação 
de serviços de internet banda larga fibra óptica para atender às 
necessidades das secretarias municipais da Prefeitura Do Municipal 
De São Brás Do Suaçuí.  

  

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do Suaçuí/MG  
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96  

  

VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).  
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/01/2026 a 31/12/2026,  
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.  

  

Geraldino Pacheco de Oliveira Filho  
Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG  



SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0468/2026 
 

Terça-feira, 06 de Janeiro de 2026  
 

6  
  

  
EXTRATO DE ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO Nº 217/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2021 
CONTRATO Nº 157/2021  

  
TERMO ADITIVO Nº 03/157/2021  

  
  
  

CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO 
ENSINO, PESQUISA EEXTENSÃO – FADEPE.  
CNPJ DA CONTRATADA: 00.703.697/0001-67  

  

OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo de contrato a 
implementação, desenvolvimento e manutenção do Sistema de 
Controle e Administração Escolar – SISLAME, incluindo migração 
de dados, treinamento de usuários, suporte técnico, manutenção, 
atualização do sistema e concessão dos direitos de uso, da Prefeitura 
Do Municipal De São Brás Do Suaçuí.  

  

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do Suaçuí/MG  
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96  

  

VALOR GLOBAL: 2.785,32 (dois mil setecentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e dois centavos).  
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/12/2025 a 01/12/2026..  
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.  

  

Geraldino Pacheco de Oliveira Filho  
Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG  

  
EXTRATO DE ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO  

  

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO  
  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 31/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022 

CONTRATO Nº116/2022 TERMO ADITIVO Nº 004/116/2022  
  

CONTRATADO: ELO ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA,   



SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0468/2026 
 

Terça-feira, 06 de Janeiro de 2026  
 

7  
  

CNPJ DA CONTRATADA: 02.895.668/0001-70  
OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo de contrato a prestação 
de serviço de cessão do direito de uso de sistema operacional a ser 
utilizado pela Secretaria Municipal de Saúde no desenvolvimento de 
suas atividades na Unidade de Atenção Primária à Saúde, 
compreendendo, além da dita cessão, a instalação e implantação dos 
sistemas/serviços/aplicativos, treinamento e capacitação dos 
servidores usuários destes, assistência técnica in loco e de maneira 
remota, e conversão de dados existentes,quando for o caso; da 
Prefeitura Do Municipal De São Brás Do Suaçuí.;  

  

ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do Suaçuí/MG  
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96  

  

VALOR GLOBAL: R$ 44.991,31 (quarenta e quatro mil, novecentos e  
noventa e um reais e trinta e um centavos),  
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/01/2026 a 31/12/2026..  
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.  

  

Geraldino Pacheco de Oliveira Filho  
Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG  

  
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO  

  

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
  
TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 35/2024 PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 218/2023  
  
  

CONTRATADO: COOPERATIVA DE CREDITO CREDICAMPO LTDA  
- SICOOB  
CREDICAMPO,  
CNPJ DA CONTRATADA: 21.661.202/0001-54  

  

OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo de contrato a objeto a 
prestação de serviço de cessão, pela contratada à contratante, o direito 
de efetuar o pagamento da folha de servidores públicos (incluindo 
ativos e inativos, pensionistas, estatutários, contratados 
temporariamente da administração direta e agentes políticos), de 



SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0468/2026 
 

Terça-feira, 06 de Janeiro de 2026  
 

8  
  

conselheiros tutelares e de estagiários da Prefeitura Do Municipal De 
São Brás Do Suaçuí.;  
ÓRGÃO CONTRATANTE: Município de São Brás do Suaçuí/MG  
CNPJ DA CONTRATANTE: 20.356.754/0001-96  

  

VALOR GLOBAL: R$ 21.560,00 (vinte e um mil quinhentos e sessenta 
reais).                 VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/01/2026 a 31/12/2026..  
 FUNDAMENTO: Lei Nacional 14.133 de 1º de abril de 2021.  

  
Geraldino Pacheco de Oliveira Filho  

Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí/MG  
  
  

d)ATOS DO PODER EXECUTIVO   

   

   



SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0468/2026 
 

Terça-feira, 06 de Janeiro de 2026  
 

9  
  

a) ATOS NORMATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL  

  

NÃO HÁ MATÉRIAS A SER PUBLICADAS  

  

b)ATOS OFICIAIS E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS  

NÃO HÁ MATÉRIAS A SER PUBLICADAS 

  

c) LICITAÇÕES E CONTRATOS  

NÃO HÁ MATÉRIAS A SER PUBLICADAS  

  
d) ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

  

NÃO HÁ MATÉRIAS A SER PUBLICADAS  

  

III-OUTRAS MAT´ÉRIAS  
  

   

NÃO HÁ MATÉRIAS A SER PUBLICADAS  

  


